
 

 

Determina n. */2023 
*n. della registrazione di protocollo riportato 
nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 

Oggetto: Restauro e recupero dell’edificio a Basilica 
‘CAMPIUSS’ e realizzazione delle sale multifunzionali 
per la residenza universitaria - CIG 96952136DD - 
CUP: I13D21002270003 (Basilica) I11B21007330003 
(Residenza) - Nomina Commissione Giudicatrice 

   

Area: Area Finanza, Personale e Affari generali 

U.O.: Affari generali 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO Il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss. mm. ii 
attualmente in vigore; 

VISTO Il D.L. 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale” e ss. mm. ii attualmente in vigore; 

VISTA La determina del Direttore Generale n. 40 del 22/03/2023 con la quale è stata 
indetta una Gara Europea a procedura aperta, da espletarsi tramite il sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL”, per 
l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva ed esecuzione lavori per 
“Restauro e recupero dell’edificio a Basilica ‘CAMPIUSS’ e realizzazione delle sale 
multifunzionali per la residenza universitaria” CIG 96952136DD – CUP: 
I13D21002270003 (Basilica) I11B21007330003 (Residenza), ai sensi degli artt. 59 
comma 1 bis e 60 D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO Il disposto dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 che prevede, nel caso di aggiudicazione con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la necessità di nominare 
una Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto; 

VERIFICATA La disponibilità di: 
- Dott. Donato Ciardo, dirigente dell’Area Appalti, acquisti ed edilizia 

dell’Università degli Studi di Bergamo (Presidente della Commissione) 
- Dott.ssa Maria Latini, Dirigente del Settore 6 Lavori Pubblici, 

Manutenzioni, Espropri, Mobilità del Comune di Pavia (Componente 
della Commissione) 

- Prof. Roberto Nascimbene, Professore associato in Tecnica della 
Costruzioni presso la Scuola IUSS (Componente della Commissione) 







 

 

VISTE le dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità di cui ai commi 4, 5, 6 
dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, prott. 4058/2023, 4091/2023 e 4093/2023 da parte 
dei commissari designati 

DETERMINA 

Di nominare la seguente Commissione giudicatrice per la Gara Europea a Procedura Aperta per 
l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva ed esecuzione lavori per “Restauro e 
recupero dell’edificio a Basilica ‘CAMPIUSS’ e realizzazione delle sale multifunzionali per la residenza 
universitaria”: 

- Dott. Donato Ciardo, dirigente dell’Area Appalti, acquisti ed edilizia dell’Università degli 
Studi di Bergamo (Presidente della Commissione) 

- Dott.ssa Maria Latini, Dirigente del Settore 6 Lavori Pubblici, Manutenzioni, Espropri, 
Mobilità del Comune di Pavia (Componente della Commissione) 

- Prof. Roberto Nascimbene, Professore associato in Tecnica della Costruzioni presso la 
Scuola IUSS (Componente della Commissione) 

La commissione sarà coadiuvata dal dott. Nicola Maini (Responsabile U.O. Affari Generali della 
Scuola), in qualità di delegato alla gestione della procedura sul portale Sintel. 

Di pubblicare i curricula dei commissari sul portale della Scuola nella sezione dedicata alla procedura 
in oggetto 

Di determinare i compensi per i componenti esterni della Commissione giudicatrice, tenendo conto 
dell’importo a base di gara, della tipologia e della complessità della gara e della prevalenza dei criteri 
di aggiudicazione qualitativi:  

- Presidente (commissario esterno) compenso 5.000,00 complessivo a carico della Scuola; 

- Commissario esterno compenso 4.500,00 complessivo a carico della Scuola; 

Ai Commissari esterni spetta altresì il rimborso delle spese documentate, nei limiti previsti dal 
Regolamento della Scuola “ 

Il costo complessivo delle spese per le commissioni, oltre al rimborso delle spese di trasferta 
documentate graverà sul budget del Progetto CAMPIUSS BASILICA. 

 

 

Pavia, data del protocollo 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Ing. Giuseppe Conti  
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 


		2023-05-10T13:32:36+0000
	Giuseppe Conti




